Some who met an untimely death perished on the battlefield, while others died of

natural causes.

For instance, Khwāja Imad al-Dīn Masʿud Simnani died after being struck by an arrow during

Amīr Tīmūr’s siege of Baghdad. In 805 AH / 1402 CE, following the battle between Amīr Tīmūr

and Bayezid Yildirim, Jalāl al-Islām, a vizier of Tīmūr, was killed by an arrow while participating

in the capture of the fortress known as Ulugh Burlaghii in the same region. Khwāndamīr gives the

date of his death through a chronogram in verseiii, calculating it as Rajab 805 AH / February 1403

CE [5, p.–342]. According to the Zafarnāma, this fortress was razed to the ground in retaliation for

his death [6, p.–398].

Khwāja Ghiyāth al-Dīn Sayyid Ahmad ibn Khwāja Nizām al-Dīn Ahmad Andkhudi served as

vizier to Shāhrukh Mīrzā for just over a year before passing away on 20 Shaʿbān 839 AH / 9 March

1436 CE in Arran (Karabakh) [7, p.–358]. Relying on the account of his son, Shams al-Dīn

Muhammad, Khwāndamīr notes that Khwāja Ghiyāth al-Dīn Sayyid Ahmad’s coffin was brought to

Herat and buried near the shrine of Pīr Khwāja Abulwalid [8, p.–358].

Mīrzā Ulugh Beg’s vizier, Nasir al-Dīn Nasrullah al-Khwāfī, fell ill around 845 AH / 1441

CE, and when physicians were unable to cure him, he died. According to Fasih Khwāfī, he was

buried in Samarqand, near the mausoleum by Darb-i Shaykhzada [9, p.–306].

When Sultān Abu Saʿid Mīrzā launched his campaign toward Iraq and Azerbaijan in 872 AH /

Upon reaching one of the tributaries of the Amu Darya, he decided to cross the frozen and

seemingly calm river on horseback. Despite the warnings of his companions, he spurred his horse

forward, but the ice gave way, and he drowned [10, p.–393].

Khwāja Shams al-Dīn Muhammad Marwarid also died a natural death on 10 Rabiʿ al-Awwal

904 AH / 27 October 1498 CE. After his passing, Sultān Husayn Mīrzā offered condolences to his

family and bestowed gifts upon them [11, p.–397]. Khwāndamīr also records that ‘Alī Shīr Navāī

composed a rubāʿī (quatrain) noting that Khwāja Shams al-Dīn had left behind two orphaned

children [11, p.–397].

Sultān Husayn Mīrzā’s most renowned vizier, Khwāja Afzal al-Dīn Muhammad Kirmani,

died in Rajab 910 AH / December 1504 CE. His funeral was attended by Badiʿ al-Zaman Mīrzā,

Muzaffar Husayn Mīrzā, and all the Amīrs, scholars, and sayyids. He was buried near the shrine of

Khwāja ʿAbdallah Ansariiv, adjacent to the Fayḍ al-Anwār mausoleum.

His brother, Khwāja Amin al-Dīn Mahmud, who had transferred his service from Sultān

Husayn Mīrzā to Muzaffar Husayn Mīrzā in the final years of his life, also passed away in early 910

AH / mid-1504 CE [9, p.–1067;].

Following the death of Sultān Husayn Mīrzā on 11 Dhu ʾl-Hijja 911 AH / 5 May 1506 CE, his

last vizier, Khwāja Ahmad Darvish Qabiz, was appointed ṣāḥib-i dīvān by Muzaffar Husayn Mīrzā.

However, in Dhu ʾl-Hijja 912 AH / April 1507 CE, during a night gathering at the house of Amīr

Yusuf ʿAli Kukaldash, the former governor of Herat, Khwāja Ahmad Darvish Qabiz got into a

quarrel with the Amīr’s brother, Tarkhanibek. The conflict escalated, and Tarkhanibek killed him

with his own sword [4, p.–456].

Voluntary resignations by viziers serving in the Tīmūrid state administration are rarely

attested in Dastūr al-wuzarā. One such instance involves Khwāja Qutb al-Dīn Ṭāwūs. When Sultān

Husayn Mīrzā first ascended the throne of Khurasan, he appointed him to the post of ashraf (chief

of protocol) [4, р.–388]. In Dhu ʾl-Hijja 874 AH / June 1470 CE, after Mīrzā Yadgar Muhammad

temporarily seized control of Khurasan, he appointed Khwāja Qutb al-Dīn as head of the Amorāt-i

Dīwān (Department of Administration). However, when Sultān Husayn Mīrzā swiftly regained

power and offered him once again a leadership role in the dīvān, Khwāja Qutb al-Dīn declined.

This was one of the most frequently observed circumstances, and in some cases, it even led to

the execution of viziers. It can be said that the majority of punished viziers incurred the ruler’s

wrath as a result of the efforts, cons Pīracies, or false accusations of other officials.

In 809 AH / 1407 CE, after Khwāja Ghiyāth al-Dīn Sālār Simnānī was appointed vizier in

place of Sayyid Fakhr al-Dīn under Shāhrukh Mīrzā, many Amīrs and officials bore hostility toward

him [3, p.–187]. In 811 AH / 1408 CE [3, p.–199], Sayyid Fakhr al-Dīn managed to prove that

Khwāja Ghiyāth al-Dīn had embezzled 300 tūmāns from the treasury and had committed numerous

acts of betrayal toward his staff, leading to his execution [1, p.–94a].

Sayyid Fakhr al-Dīn was then reinstated. However, when Mīrzā Baysunghur audited his

work, it was discovered that 200 tūmāns had been misused from the treasury [4, p.–347–349]. As a

result, he was dismissed from office with the condition that the sum be repaid within a year [4, p.–

351].

During this period, he suffered from constant grief, anxiety, and various illnesses, ultimately

dying of dropsy – a condition said to have developed after jaundice – on 25 Jumada al-Awwal 820

AH / 10 July 1417 CE [3, p.–242]. As recorded in Dastūr al-wuzarā, many prominent figures of

Khurasan and Iraq reportedly congratulated one another at condolence gatherings held for his deathv

[4, p.–351], as during his tenure as vizier, he had forcibly extracted large sums from his

subordinates – at times amounting to as much as 300 tūmāns [1, p.–94a].

After the death of Shāhrukh Mīrzā on 25 Dhu ʾl-Hijja 850 AH / 13 March 1447 CE, Khwāja

Ghiyāth al-Dīn Pīr Ahmad Khwāfī briefly entered the service of ʿAlāʾ al-Dawla Mīrzā, and later

that of Sultān Muhammad Mīrzā, the son of Baysunghur Mīrzā. After this period, Khwāja Ghiyāth

al-Dīn set out on a pilgrimage to Mecca [4, р.–356]. Upon his return, he was arrested in 857 AH /

1453 CE by order of Abulqasim Babur Mīrzā, who had defeated Sultān Muhammad Mīrzā [4, р.–

356]. Babur Mīrzā’s retainers also extorted 200 tūmāns from him [4, p.–357].

As a result of psychological pressure and torture, Khwāja Ghiyāth al-Dīn died in captivity and

As Khwāndamīr reports, “the cruelty and aggression of Khwāja Muʿizz al-Dīn Shirazi were

washed away by the waters of justice and charity” [4, p.–371].

In Rabiʿ al-Awwal 865 AH / December 1460 CE, Khwāja Muzaffar al-Dīn Mukhtār

Sabzavari entered the service of Sultān Abu Saʿid Mīrzā. Although he was considered superior to

many other viziers, he lacked sufficient expertise in the critical operations of the siyāq dīvān (fiscal

administration) [4, p.–372]. As a result, not long after his appointment, he was accused of

negligence and mismanagement and was subsequently dismissed from office [4, p.–372].

Around the same time, another official with a similar name – Khwāja Muzaffar Mukhtār

Sabzavari – who had also begun working in the dīvān, was removed from his post after a group of

dīvān staff substantiated charges brought against him [1, p.–96a].

Khwāja Ismaʿil Khwājani, nicknamed “the Wolf,” was dismissed from his post and

imprisoned by Sultān Abu Saʿid Mīrzā in 868 AH / 1464 CE on charges of embezzling state funds

[6, p.–544;]. In order to secure his release from prison, he was forced to surrender all of his property

and was never reappointed as vizier [4, p.–377].

Another case involved Khwāja ʿAlaʾ al-Dīn ʿAli al-Sānayi, a vizier under Sultān Husayn

Consequently,

Khwāja ʿAlaʾ al-Dīn ibn ʿAli al-Sunayi was hanged at the entrance to Herat’s Chārsu market, while

Khwāja Sayf al-Dīn Muzaffar Shabankara was executed at the Malik Gate of Herat [4, p.–399–

400]. According to Ḥabīb al-siyar, the execution took place in Muḥarram 891 AH / January 1486

CE [9, p.–1066].

Even the most influential viziers of Sultān Husayn Mīrzā – Khwāja Majd al-Dīn Muhammad

and Khwāja Qawam al-Dīn Nizam al-Mulk – were ultimately dismissed from office by the ruler.

Over the course of three years following 892 AH / 1486–87 CE, Khwāja Majd al-Dīn Muhammad's

improper conduct toward ‘Alī Shīr Navāī, as well as his disparaging treatment of other Amīrs and

viziers, led to a growing number of opponents. As a result, Sultān Husayn Mīrzā’s attitude toward

him changed, and he ordered Majd al-Dīn’s dismissal and the confiscation of his property [4, p.–

410].

Despite this, Sultān Husayn Mīrzā did not wish any harm to befall him. Nevertheless, Khwāja

Majd al-Dīn’s adversaries demanded a large sum of money from him, threatening execution if he

failed to pay [4, p.– 417]. Unable to meet this demand, Khwāja Majd al-Dīn Muhammad fled to the

Hijaz, but died shortly after reaching the city of Tabuk [4, p.–417]. According to Habīb al-siyar, his

death occurred in Dhu ʾl-Qaʿda 899 AH / August 1494 CE [9, p.–821].

After the dismissal of Khwāja Majd al-Dīn, the influence of Khwāja Qawam al-Dīn Nizam al-

Mulk steadily increased, as there was no other vizier in the realm with comparable prestige. During

his tenure, regional governors ceased paying taxes to the capital. In an attempt to offset the resulting

shortfall in state revenue, Khwāja Qawam al-Dīn collected two years’ worth of taxes at once from

artisans and farmers in Herat [4, p.–429].

Meanwhile, after learning of Khwāja Majd al-Dīn Muhammad’s departure, Khwāja Afzal al-

Dīn Muhammad returned from Astarabad to Herat in Ramadan 903 AH / May 1498 CE and began

actively working against Khwāja Qawam al-Dīn [4, p.–429]. He regularly reported the vizier’s

errors and shortcomings to Sultān Husayn Mīrzā. As a result, on 21 Ramadan 903 AH / 13 May

1498 CE, Khwāja Qawam al-Dīn’s son-in-law, Khwāja ʿImād al-Islām ibn Khwāja Muhammad

ʿAtiq Allah, was arrested and tortured [4, p.–430].

Subsequently, in Shawwal 903 AH / June 1498 CE, Khwāja Qawam al-Dīn, along with his

two sons – Khwāja Kamal al-Dīn Husayn and Khwāja Rashid al-Dīn ʿAbd al-Malik – and several of

their associates, was imprisoned in the fortress of Ikhtiyār al-Dīn [1, p.–99b]. Prior to their arrest,

Sultān Husayn Mīrzā had consulted with ‘Alī Shīr Navāī, who supported the decision [9, p.–860].

Khwāja Afzal al-Dīn Muhammad then confiscated all their property and delivered it to the state

treasury [9, p.–861].

A few days later, Khwāja Kamal al-Dīn and Khwāja Rashid al-Dīn escaped from the fortress,

but when they were recaptured by the Sultān’s men, Sultān Husayn Mīrzā ordered the execution of

Khwāja Qawam al-Dīn Nizam al-Mulk, his two sons, and their close followers – Khwāja ʿAbd al-

ʿAziz, Khwāja Nizam al-Dīn Kurd, and Khwāja ʿImād al-Islām. They were put to death in Dhu ʾl-

Qaʿda 903 AH / July 1498 CE [1, p.–100a].

This event became known in historical sources as the Kharābī-yi Mulk (“The Ruin of the

State”), a phrase whose abjad (numerical) value corresponds to the year 903 [4, p.–432].

Conclusion.

The complexity and sophistication of the Tīmūrid administrative system is clearly reflected in